Vobis pacificandi et componendi super præmissis cum dilectis filiis Martino Petri, Cantore Elborensi et Joanne Martini Canonico Colimbriensi Procuratoribus Dionysii Portugallia, et Algarbii Regis illustris, ab ipso mandatum habentibus ad pacem, et compositionem hujusmodi faciendam vice, ac nomine Regis ipsius plenam, et liberam concedentes autoritate præsentium facultatem.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem Kalend. Februar. Pontificatus nostri Anno primo 1288.

I.—QUOD REX FACIT RENUNTIARE ECCLESIIS PRÆLATOS.

Quod ipse Rex pro sua voluntate Priores, et Abbatissas, aut Ecclesiarum Rectores, ut Prioratibus, et Abbatibus, et Ecclesiis suis renuntiet in illis Monasteriis, et Ecclesiis, in quibus prætendit jus patronatus habere. Regis Procuratores respondent quod non fecit hoc hactenus, nec faciet in futurum.

II.—QUOD NON INJURIABIT EPISCOPOS, QUI SUA JURA EXIGUNT.

Quod (*) idem Rex, nec sui non faciant banniri, nec eorum bona occupari, nec aliàs injuriari Episcopos, vel Ecclesiarum Rectores, in Parochianos suos decimas, et alia jura sibi

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 9, § 12.

debita non solventes, excommunicationis ferentes sententias, vel loca supponentes Ecclesiastico interdicto, justitia exigente. Respondent Procuratores Regis quod nec hoc hactenus fecit, et non faciet in futurum, et de facientibus justitia complementum conquerentibus exhibebit (1).

III.—QUOD PERMITTET UTI LITTERIS APOSTOLICIS.

Quod (*) idem Rex permittat liberè uti litteris Apostolicis si Episcopi, vel alii conveniunt, vel conveniri velint autoritate Sedis Apostolicæ, Abbates, Abbatissas, Priores, aut alias personas Ecclesiasticas. Respondet, quod nec id fecit, nec faciet in futurum, et permittit ipsos liberè uti litteris Apostolicis (2).

IV.—QUOD PERMITTET, UT EXCOMMUNICATIONES EXECQUANTUR.

Quod (**) idem Rex permittat, quod sententiæ excommunicationis legitimè demandentur executioni, nec actori adjudicata, si forte feratur sententia pro eo præcipit occupari,

(1) *In Parochianos suos, etc.* Deve-se entender quando exigem as decimas costumadas, porquanto se solicitação maiores e não costumadas, deve-se ordinariamente ouvir as partes. Pelo contrario, se in continenti irrogão censuras, podem as partes interpôr recurso á Corôa, *ex-cap. Notorie oppressionis*, ou se ha recusa do direito natural, ou de defesa. *Barbosa* in l. Titia de n. 47. *Covarruvias*, Pract. cap. 35, n. 2. *Gutierrez*, l. p. q. 14, n. 5. *Cabedo*, decis. 205.

(*) Consignada na Ord. do L. 2, tit. 1 in princ., e liv. 3, tit. 6, § 5.